
Direzione Territoriale di Catanzaro

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 28 OTTOBRE 2019

Oggetto:  subentro  della  società  Cosmopol  Spa  alla  società  Securpol  Group  Srl 
nell'esecuzione del servizio di trasporto valori dalla Direzione Territoriale ACI di Catanzaro 
alla Banca Nazionale del Lavoro – BNP Paribas, Agenzia di Catanzaro.

CIG: Z5228D2BA2.

Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro, 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti 
pubblici”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai 
sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 nella seduta del 14.12.2016, 
ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di riduzione e controllo della 
spesa in ACI, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016, ai 
sensi  dell’art.2,  comma  2  bis,  del  decreto  legge  31  agosto  2013,  n.101,  convertito,  con 
modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 
aprile  2013,  n.  62,  Regolamento recante il  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  a 
norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di Comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta 
del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nella seduta del 31 
gennaio 2017;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 
gennaio 2017;

VISTO il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2018-2020,  redatto  ai  sensi 
dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con 
deliberazione del 31 gennaio 2018;

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13,  comma 1,  lett.o)  del  D.Lgs.n.419  del  29  ottobre  1999  ed  approvato  dal  Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

1



VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce 
che, prima  dell’inizio dell’esercizio,  il  Segretario  Generale definisca  il  budget di  gestione di cui 
all’art.12 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il Budget annuale per l’anno 2019, composto dal budget economico e dal budget 
degli  investimenti  e  dismissioni,  deliberato  all’Assemblea dell’Ente  nella  seduta  del  30 ottobre 
2018;

VISTO il  provvedimento prot.  n.  6553/19 del  30/09/2019,  con il  quale  il  Direttore  della 
Direzione Risorse Umane ha conferito al sottoscritto, con decorrenza dall'1 ottobre 2019, l’incarico 
ad interim della Direzione Territoriale di Catanzaro;

VISTA la determinazione n. 7935 del 26 novembre 2018 con la quale il Presidente dell'ACI, 
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2019, ha assegnato il budget di gestione ai Centri 
di Responsabilità ed ha individuato le relative modalità di utilizzo in conformità al vigente sistema 
di deleghe alla spesa;

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 
Segretario  Generale  n.3083 del  21.11.2012,  ed in  particolare  gli  articoli  9  e 10 in  merito  alle 
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  Regolamento  di  Amministrazione  e 
Contabilità  dell’Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.2872  del  17 
febbraio 2011;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI gli  articoli  5  e  6  della  Legge 241/1990  e  s.m.i.  in  merito  alla  responsabilità  del 
procedimento amministrativo;

VISTE le linee guida n. 3 e 4 dell'ANAC;

VISTO l’art.31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n.3 “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, emanate 
dall’ANAC con determinazione n.1096 del  26 ottobre  2016,  nonché l’art.12 del  Manuale  delle 
procedure negoziali  dell’Ente  il  quale stabilisce che con la determinazione a contrattare o con 
apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il 
quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le 
attività  dirette  al  corretto  e  razionale  svolgimento  della  procedura  di  gara,  ferme restando  le 
competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del 
procedimento amministrativo;

VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto 
dalla  Legge  n.190/2012,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, 
di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RITENUTO di  nominare Responsabile del procedimento il Dottore Fabio Ventrici, Vicario 
della  Direzione  Territoriale  di  Catanzaro,  in  possesso  delle  competenze  tecniche  e  delle 
conoscenze idonee per la gestione normativa e procedimentale del processo di acquisto e per lo 
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge, e che ha curato la fase di analisi del fabbisogno e 

2



preliminare del mercato di riferimento, nonché di verifica delle disponibilità del servizio nell’ambito 
delle offerte del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PRESO ATTO che in data 04.10.2019 la società Securpol Group Srl in amministrazione 
straordinaria, con sede legale in Civitella in Val di Chiana – Frazione Pieve al Toppo (AR), via dei 
Boschi  n.  246, ha  venduto  i  rami  aziendali  di  Catanzaro,  Napoli  ed  Agrigento  alla  società 
Cosmopol Spa con sede legale in Avellino, Contrada Santorella Zona Industriale Pianodardine (P. 
IVA 01764680649) ;

PRESO ATTO della nota del 05.10.2019, avente ad oggetto “Comunicazione di cessione 
d'azienda ex artt.  2558 e segg. codice civile” nella quale la  società Cosmopol Spa  assicura la 
continuità  del  servizio  alle  stesse condizioni  contrattuali  in  essere  e fino  alla  data  di  naturale 
scadenza del contratto;

CONSIDERATA l'esigenza di assicurare con continuità il necessario servizio di trasporto 
valori dalla Direzione Territoriale ACI di Catanzaro alla Banca Nazionale del Lavoro – BNP Paribas, 
Agenzia di Catanzaro;

VALUTATA l'opportunità  di  utilizzare  il  servizio  offerto  dalla  società  Cosmopol  Spa, 
subentrata alla società Securpol Group Srl, alle medesime condizioni economiche, dal 05.10.2019 
al 31.12.2019, data di scadenza naturale del periodo contrattuale residuo;

PRESO ATTO  che,  la società Cosmopol  Spa ha dichiarato di  mantenere le  medesime 
condizioni contrattuali e che è prevista una spesa, per il residuale periodo di affidamento, pari a € 
1504,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che, nell’ambito delle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., 
la società risulta:

• regolarmente  iscritta  nel  registro  delle  imprese  presso  la  competente  Camera  di 
Commercio per le attività in argomento;

• in  possesso  del  DURC attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi,  previdenziali  ed 
assistenziali;

• priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;

CONSIDERATO che le prestazioni richieste rientrano nell'ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 
bis, del decreto legislativo n.81/2008 per cui non è necessario elaborare il DUVRI ne sussistono 
costi per la sicurezza sul lavoro derivante da interferenza delle lavorazioni;

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione agli atti d'ufficio del codice identificativo gara CIG 
n. Z5228D2BA2;

DETERMINA

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:

• di dare atto dell'intervenuto subentro della società Cospomol Spa alla società Securpol 
Group Srl alle medesime condizioni, modalità e termini contrattuali;

• di  dare  atto  che  il  servizio  avrà  durata  dal  05  ottobre  2019,  data  del  subentro,  al  31 
dicembre 2019, data di scadenza del contratto originario;

• di autorizzare che l'importo complessivo del servizio, determinato in euro 1.504,00 escluso 
IVA, verrà contabilizzato sul conto di costo n. 410727003 a valere sul budget di gestione 

3



assegnato alla Direzione Territoriale di Catanzaro, quale Unità Organizzativa Gestore 424, 
C.d.R. 4241, per l'esercizio finanziario 2019;

• di dare atto che non sussistono costi di sicurezza per il rischio da interferenza;

• di dare atto che la società Cosmopol Spa, regolarmente iscritta nel registro delle imprese 
presso la competente Camera di Commercio, risulta in possesso del DURC attestante la 
regolarità  degli  oneri  contributivi  e  previdenziali  e  priva  di  annotazioni  nel  Casellario 
Informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC.

• di dare atto che la società è tenuta al rispetto del Codice di Comportamento di cui al DPR 
n. 62/2013 e di quello ACI deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 
2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio 
2017.

• di dare atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs 
n.50/2016  e  s.m.i.,  sono  svolte  dal  Dottore  Fabio  Ventrici,  Vicario  della  Direzione 
Territoriale, fermo restando quanto previsto dall’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto 
dalla Legge n.190/2012, e dall’art.42 del Codice, relativamente alle situazioni di conflitto di 
interessi;

• di  dare atto che Il  sistema Smart  CIG dell’ANAC aveva assegnato alla  procedura il  n. 
Z5228D2BA2.

• di disporre che del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in 
conformità alla normativa vigente;

• di disporre che il pagamento sarà subordinato all'acquisizione con modalità informatica del 
DURC  regolare  e  verrà  effettuato,  a  seguito  di  presentazione  di  fatture  elettroniche 
debitamente controllate e verificate, con le modalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 
e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in 
via non esclusiva, alle commesse pubbliche.

    

IL DIRETTORE TERRITORIALE
                

4


	Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro,

